
ORIGINALE

       COMUNE DI PIANEZZA
                         CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 171 DEL 05/09/2025

OGGETTO: CONCESSIONI LOCALI PER L'ANNO ACCADEMICO 2025/26 ALL'UNITRE - 
UNIVERSITA' DELLE TRE ETA' ALPIGNANO - CASELETTE - PIANEZZA

L’anno duemilaventicinque addì cinque del mese di settembre alle ore 13:00 nella residenza municipale si è  
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Sono Presenti i Signori:

 N.        Cognome e nome                                                                    Presente       Assente

     1.       CASTELLO Antonio Sindaco  X 
 
     2.       FRANCO Anna Assessore  X 
 
     3.       GENTILE Riccardo Vice Sindaco  X 
 
     4.       PICCOLO Luigi Assessore  X 
 
     5.       PRESTA Lucianella Assessore  X 
 
     6.       TAURIELLO Francesco Assessore  X 
 

 

Assiste alla Seduta il Segretario Comunale: Dott.ssa BLENCIO Nicoletta.
Il Sindaco Dott. CASTELLO Antonio , riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



Su proposta del Sindaco Antonio Castello e dell’Assessore alla Cultura Riccardo Gentile.

Premesso che: 
 è  intenzione  dell’Amministrazione  Comunale  agevolare  iniziative  atte  a  vivacizzare  le 

attività  culturali,  sociali  e  sportive  del  proprio  territorio  promuovendo  il  ruolo  delle 
associazioni di volontariato e di enti senza fini di lucro;

 in tale contesto si colloca la consuetudine di assegnare in uso gratuito, a tali associazioni ed 
enti,  locali  e  strutture  comunali  onde  favorire  la  loro  attività  istituzionale  e  la  capacità 
aggregativa.

Richiamato il vigente Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed 
ausili e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati 
e l’istituzione dell’Albo, e specificamente l’articolo 11 dello stesso, che prevede gli oneri a cui potrà 
essere subordinata la concessione stessa.

Rilevato che il citato articolo 11 del Regolamento:
- contempla la concessione a titolo gratuito di immobili o strutture di proprietà comunale a favore 
di enti di interesse pubblico, associazioni senza scopo di lucro o gruppi di cittadini;
-  considera vantaggio economico, e quindi soggetto alle stesse modalità e erogazione di contributi, 
la concessione gratuita o agevolata di immobili o strutture comunali.

Viste l'istanza pervenuta a questo Comune in data 26/06/2025 ns. prot.  14282 al fine di 
ottenere l’utilizzo temporaneo di strutture comunali, per la stagione 2025/2026, come di seguito 
specificate:

ASSOCIAZIONI
ISTITUTO

LOCALE 
COMUNALI

ATTIVITA’
SVOLTA

GIORNI DI 
UTILIZZO

ORARIO 
D’UTILIZZO

UNIVERSITA’ DELLE 
TRE ETA’

Sala Conferenze 
presso la Biblioteca 

Comunale

Corsi anno 
accademico 
2025/2026

Da Martedì al 
Venerdì

15,30 – 17,30 

Saletta sopra il 
Centro Anziani

Corsi anno 
accademico 
2025/2026

Da Martedì e 
Venerdì

15,00 – 18,00

Sala Belvedere 
presso la Biblioteca 

Comunale

Corsi anno 
accademico 
2025/2026

Da Martedì al 
Venerdì

14,30 – 18,00

Preso atto  che il  suindicato istante  è  individuato tra  quelli  di  cui  all’articolo  2  e  che l'  
iniziativa promossa rientra nel campo di applicazione di cui all’articolo 3 del citato Regolamento 
per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili e l’attribuzione di vantaggi economici 
di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati.

Tutto ciò premesso

Acquisito  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  espresso  dal  Responsabile  del  Settore 
Servizi alla Persona ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e riportato in allegato alla presente

Si propone che la Giunta Comunale 
DELIBERI

1.  Di  richiamare  la  premessa  narrativa  per  farne  parte  integrante   e  sostanziale  del  presente 
dispositivo.



2. Di  concedere, alle seguenti Associazioni ed Enti senza scopo di lucro in accoglimento della  
istanza  presentata,  l’utilizzo  gratuito  per  la  stagione  2025/2026  delle  strutture  comunali,  come 
meglio indicato nel prospetto che segue:

ASSOCIAZIONI
ISTITUTO

LOCALE 
COMUNALI

ATTIVITA’
SVOLTA

GIORNI DI 
UTILIZZO

ORARIO 
D’UTILIZZO

UNIVERSITA’ DELLE 
TRE ETA’

Sala Conferenze 
presso la Biblioteca 

Comunale

Corsi anno 
accademico 
2025/2026

Da Martedì al 
Venerdì

15,30 – 17,30 

Saletta sopra il 
Centro Anziani

Corsi anno 
accademico 
2025/2026

Da Martedì e 
Venerdì

15,00 – 18,00

Sala Belvedere 
presso la Biblioteca 

Comunale

Corsi anno 
accademico 
2025/2026

Da Martedì al 
Venerdì

14,30 – 18,00

3. Di dare atto che il beneficiario assume l'obbligo di provvedere alla pulizia dei locali assegnati e 
di utilizzare gli stessi con la diligenza del “buon padre di famiglia”.

4. Di dare altresì atto che la violazione degli obblighi di cui al precedente punto comporterà la 
revoca della concessione degli utilizzi gratuiti per la stagione 2025/2026.

5. Di rilevare che gli oneri per utenze sono assunti dal Comune e già inseriti negli stanziamenti di  
bilancio con sufficiente disponibilità. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione di cui sopra. 

Visto  lo  Statuto  Comunale  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n°  22  del 
15/07/2015.

Acquisito in data 04/09/2025 il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 
Settore servizi alla persona ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed allegato alla presente.

Con votazione espressa in forma palese con il seguente esito:

Presenti n°   Votanti n° Voti Favorevoli n° Voti Contrari n° Astenuti n°
6 6 6 0 0

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto: “CONCESSIONI LOCALI PER L'ANNO 
ACCADEMICO  2025/26  ALL'UNITRE  -  UNIVERSITA'  DELLE  TRE  ETA'  ALPIGNANO  - 
CASELETTE - PIANEZZA”, come sopra trascritta.

**************************

Successivamente, la Giunta Comunale, con voti unanimi e palesi, dichiara la presente deliberazione 
(n° 171 del 05/09/2025) immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U.E.L. 



approvato con D. Lgs. N° 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
Dott. CASTELLO Antonio

              

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa BLENCIO Nicoletta


	N. Cognome e nome Presente Assente

